
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

DETERMINAZIONE N. 184/APC                                                                             DEL  30.11.2023 
 

  
AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

  

SERVIZIO PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE 

  

UFFICIO RISCHIO SISMICO 

 

OGGETTO:   OCDPC n. 780 del 20.05.2021 - Approvazione 3° programma regionale di studi di 

microzonazione sismica di livello 2 e 3 (annualità 2019-2021). 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO l'art. 11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, 

che istituisce un Fondo nazionale per la prevenzione del rischio sismico a valenza pluriennale (2010-2016), attivato 

attraverso l’emanazione di Ordinanze di Protezione Civile a cadenza annuale; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 che rifinanzia il suddetto programma per il triennio 2019-2021; 

VISTA la OCDPC 20 maggio 2021, n. 780 “Attuazione dell'articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145” (di seguito 

OCDPC 780/2021). 

RILEVATO che la citata OCDPC 780/2021 disciplina le annualità finanziarie 2019-2021 del Fondo nazionale in 

argomento e detta le attività finanziabili e le modalità operative di gestione dei programmi regionali attuativi; 

VISTO il Decreto 22 giugno 2021 che assegna alla Regione Abruzzo risorse complessive pari ad € 10.667.405,24 per la 

realizzazione dei programmi di interventi antisismici su edifici pubblici strategici (lettera b) e per gli studi di 

microzonazione simica e analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (lettera a); 

RILEVATO che, per le annualità finanziarie 2019-2021 in argomento, risultano disponibili € 1.149.946,39 per la 

definizione di programmi di microzonazione sismica di livello 1/2/3 e per analisi della Condizione Limite per l’Emergenza 

(CLE); 

FATTO RILEVARE che, con la programmazione dei fondi delle annualità 2010-2016: 

- la Giunta Regionale ha approvato cinque programmi annuali che hanno permesso la realizzazione degli studi di MS 

di livello 1 (MS1) in tutti i n. 305 comuni abruzzesi; 

- con DGR 508 del 15.09.2017 è stata programmata la realizzazione dell’analisi CLE sui n. 276 comuni beneficiabili 

dei contributi statali e con fondi regionali dell’Agenzia, con determina direttoriale n. 60/APC del 24.10.2022 sono 

stati finanziati anche gli ultimi n. 29 comuni, per la totale copertura dei comuni anche per l’analisi CLE; 

CONSIDERATO che, essendo conclusa la programmazione dell’analisi CLE e quella della MS di livello 1 (MS1), si 

può procedere con l’assegnazione dei contributi per gli approfondimenti di MS di livello 2 e 3 sui territori comunali per i 

quali risulta già “certificato” lo studio di MS1, con le risorse recate dall’OCDPC 780/2021; 

CONSIDERATO che, secondo le disposizioni di cui all’art. 7 dell’OCDPC 532/2018, la Regione può procedere al 

finanziamento degli studi di MS di livello 2 (MS2) e 3 (MS3): 

- sui Comuni che hanno concluso l’iter approvativo degli studi di MS1 con l’acquisizione della “certificazione” a 

seguito del parere di conformità rilasciato dal Dipartimento della Protezione Civile; 

- sui Comuni indicati in allegato 7 alla OCDPC 780/2021; 

- dando priorità ai Comuni classificati in zona sismica 1 ovvero con valori di accelerazione al suolo (ag) superiori a 

0,250g secondo i valori indicati nel suddetto allegato 7; 



- assegnando i contributi secondo la tabella 1 dell’art. 6 dell’OCDPC 780/2021 a completo carico dei fondi statali, 

senza l’obbligo del cofinanziamento essendo la Regione Abruzzo nelle condizioni indicate all’art. 12, comma 2; 

FATTO RILEVARE che, con le risorse e le economie disponibili con la programmazione del Fondo art. 11 delle 

annualità 2010-2016: 

- con DGR n. 693 del 02.11.2021 si è approvato il 1° programma regionale di studi di MS di livello 2 e 3 su n. 41 

comuni indicati in Allegato B alla stessa delibera;  

- con DGR n. 721 del 15.11.2021 si è approvato il 2° programma regionale di studi di MS sismica di livello 2 e 3 su 

altri n. 9 comuni indicati in Allegato B alla stessa delibera; 

VISTO l’”Elenco dei Comuni con studi di MS1 "certificati" alla data del 27.11.2023 ordinati secondo il valore 

decrescente di ag”, in Allegato A al presente atto, elaborato tenendo conto dei comuni già finanziati con DGR 693/2021 

e 721/2021;      

FATTO RILEVARE che i costi convenzionali indicati in Allegato A per singolo comune, sono imposti dall’art. 6, comma 

4 dell’OCDPC 780/2021 sulla base della popolazione residente (ISTAT 2023); 

PRECISATO che: 

- a causa dell’avvio dell’iter di trasferimento dei fondi dal bilancio della Giunta Regionale a quello dell’Agenzia, ai 

sensi dell’art. 22 della LR 46/2019, non è stato fino ad ora possibile procedere alla programmazione delle risorse in 

argomento; 

- i residui delle risorse recate dall’OCDPC 780/2021, pari a complessivi € 6.223.507,80 (tra economie e disimpegni 

contabili), sono stati acquisiti sul bilancio dell’Agenzia solo in data 16.10.2023; 

RITENUTO, considerata anche l’urgenza di provvedere all’utilizzo delle risorse non utilizzate della OCDPC 780/2023 

a causa del suddetto blocco dei fondi, di procedere con la 3° programmazione degli studi di MS2 e MS3 assegnando i 

contributi ai Comuni in elenco in Allegato A e fino all’occorrenza dei fondi disponibili in bilancio pari ad € 1.149.946,39;  

VISTO il documento in Allegato B al presente atto denominato “OCDPC 780/2021 – Terzo programma regionale di studi 

di microzonazione sismica di livello 2 e 3 (annualità 2019-2021)” che individua n. 37 Comuni quali soggetti beneficiari 

dei contributi in argomento, per una spesa complessiva di € 1.166.000,00 di cui € 1.149.946,39 a carico dei fondi statali 

della OCDPC 780/2021 ed € 16.053,61 a carico dei fondi regionali disponibili sul capitolo 152009/3;  

PRESO ATTO che in Allegato C alla DGR 693/2021 è stato altresì approvato il documento “Specifiche tecniche per la 

realizzazione degli studi di microzonazione sismica di livello 2 e 3 sul territorio regionale”, dettante le procedure da 

seguire per l’attuazione degli studi in argomento;  

RITENUTO, al fine di rendere omogenea l’applicazione del programma a livello regionale, che: 

- gli studi di MS2 e MS3 in argomento dovranno essere realizzati in conformità alle indicazioni contenute nelle 

specifiche approvate in Allegato C alla DGR 693/2021; 

- gli studi di MS3 potranno essere svolti solo sui territori ove non siano applicabili studi di MS2; 

- per gli studi di MS2, ove realizzabili, dovranno essere utilizzati gli abachi nazionali contenuti negli ICMS o quelli 

regionali approvati con DGR 447/2021 per l’area periadriatica della Regione Abruzzo; 

RITENUTO di demandare al “Tavolo tecnico di monitoraggio degli studi di microzonazione sismica” (TTMS), istituito 

con DGR n. 333 del 20.05.2011 in seno al Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile, la verifica di conformità 

ai suddetti standard nazionali e regionali e l’emanazione di eventuali indirizzi scientifici/operativi esplicativi; 

SPECIFICATO che la spesa del programma approvato in Allegato B trova copertura nelle risorse stanziate dal Fondo 

art. 11 per le annualità 2019-2021 allocate in bilancio sul capitolo 152019/4 (accertamento n. 64/2023) e le risorse a 

disposizione dell’Agenzia nel capitolo n. 152009/3 (accertamento n. 57/2023); 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto, espresso dal 

Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile; 

VISTE: 

- la Legge Regionale 20 dicembre 2019, n. 46 “Istituzione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile” e s.m.i.; 

- la DGR n. 886/P del 31 dicembre 2020 di approvazione dell’Atto di organizzazione dell’Agenzia regionale di 

Protezione Civile, ai sensi dell’art. 6 comma 1, della LR 46/2019; 

- la DGR n. 882 del 13 dicembre 2021 “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile ex artt. 16 e 19 della Legge Regionale Abruzzo n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i.”, pubblicata sul BURAT n. 204 

Speciale del 29.12.2021; 



- la DGR n. 586 del 18 settembre 2023 di nomina del dott. Mauro Casinghini quale Direttore dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile; 

VISTA la L.R. 29.12.1977 n. 81; 

VISTI gli artt. 23 e 24 della L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118 del 2011; 

VISTA la Determina 105/APC 21/12/2022 di approvazione del bilancio pluriennale dell’Agenzia 2023/2025; 

VISTA la D.G.R. 22/C del 23/01/2023 di approvazione del bilancio APC proposto dalla Direzione APC; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Regionale n. 83/4 del 31/01/2023 di approvazione del bilancio a norma della L.R. 

46/19 – L.R. 1 febbraio 2023 N. 6, art. 12 e 13; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

DI PRENDERE ATTO dell’’”Elenco dei Comuni con studi di MS1 "certificati" alla data del 27.11.2023 ordinati secondo 

il valore decrescente di ag”, in Allegato A al presente atto; 

DI APPROVARE il programma delle assegnazioni riportato in Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 

atto, recante “OCDPC 780/2021 – Terzo programma regionale di studi di microzonazione sismica di livello 2 e 3 

(annualità 2019-2021)”; 

DI SPECIFICARE che, in analogia alle pregresse programmazioni: 

a) gli studi di MS2 e MS3 in argomento dovranno essere realizzati in conformità alle indicazioni contenute 

nell’OCDPC 780/2021 e nelle specifiche tecniche approvate in Allegato C alla DGR 693/2021; 

b) i soggetti attuatori del programma regionale sono i comuni indicati in Allegato B; 

DI DEMANDARE al Servizio Previsione e Prevenzione dei Rischi (APC001) dell’Agenzia, l’adozione di tutti gli atti 

necessari per il conseguimento degli obiettivi di cui al presente provvedimento e al TTMS, istituito in seno al Servizio 

APC001, la verifica di conformità agli standard nazionali e regionali e l’emanazione di eventuali indirizzi 

scientifici/operativi esplicativi; 

DI SPECIFICARE che il programma in Allegato B prevede una spesa complessiva di € 1.166.000,00 che trova copertura 

nelle risorse stanziate dal Fondo art. 11 per le annualità 2019-2021 allocate in bilancio sul capitolo 152019/4 

(accertamento n. 64/2023) e le risorse a disposizione dell’Agenzia nel capitolo n. 152009/3 (accertamento n. 57/2023);     

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito dell’Agenzia nella sezione “Trasparenza” in attuazione agli artt. 26 e 27 del 

D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
La Dirigente del Servizio APC001  

(dott.ssa Daniela Ronconi) 

 

 

L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Maria Basi 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 

Ing. Maria Basi 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 

 

 

Il Direttore dell’Agenzia 

regionale di protezione civile  

(dott. Mauro Casinghini) 

 

 


		2023-11-30T10:01:56+0100
	DANIELA RONCONI


		2023-11-30T09:15:28+0000
	MAURO CASINGHINI




